

Walentynki. Co one znaczą dla Ciebie?



Z okazji Dnia Zakochanych pary składają sobie nawzajem życzenia, planując romantyczny wieczór, a małżonkowie mają okazję odnowić swoje przysięgi małżeńskie

Fot. Marian Paluszkiwicz

Dzisiaj, 14 lutego, świat obchodzi Dzień Zakochanych. Dzieci w szkołach przypinają do sweterków plastikowe serduszka i darują pocztówki dla swoich sympatii, zakochani składają sobie nawzajem życzenia, planując roman-

tyczny wieczór, a sklepy zarabiają kasę na sprzedaży różnych świątecznych atrybutów.

Tymczasem małżonkowie w niektórych kościołach Wilna mają okazję odnowić swoje przysięgi małżeńskie.

— Po raz kolejny obie-

cać nawzajem wieczną miłość przed Bogiem będzie można u nas 14 lutego podczas Mszy świętej o godz. 17 — mówi nam ksiądz Gintaras Černius z kościoła pw. bł. Jerzego Matulewicza w Wilnie.

str. 6-7 >>

Stosunki Polski z Litwą powinny być lepsze niż dobre

Relacje Polski i Litwy mogą być i powinny być lepsze niż dobre — powiedział we wtorek premier Donald Tusk po spotkaniu z premierem Litwy Algirdasem Butkevičiusem.

„Idzie ku lepszemu” — ocenił. Butkevičius przekonywał, że Polska jest strategicznym partnerem Litwy. Tusk powiedział na wspólnej konferencji prasowej, że razem z premierem Litwy mają podobny punkt widzenia

na relacje polsko-litewskie. „Nie wystarczy nam, że te relacje są tradycyjnie dobre, ponieważ jesteśmy przekonani, że mogą być i powinny być lepsze niż dobre” — zaznaczył.

str. 4 >>

W NUMERZE

Spotkanie: prawo do oryginalnej pisowni imion i nazwisk Str. 2

Dwa banki, dwie podobne historie i taki sam koniec Str. 3

Mariusz Wach: 20 lutego otwarcie próbki „B” Str. 8

Zabawa zapustowa w Sużanach Str. 11

11 MDH „Delta” im. Henryka Kuppy Str. 12

Zimowisko zuchowe



Str. 13

To, co się tam dzieje, przeczy prawom fizyki



Str. 14

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Czwartek
Luty 2013
14

Imieniny: *Abrahama, Adolfa, Jana Chrzciciela, Jerzego, Józefa, Konrada, Mikołaja, Piotra, Walentyna, Wincentego i Witalisa*

TRZY PYTANIA DO...

...**Danutė Makuškienė**, klimatologa Litewskiej Służby Hydrometeorologicznej

1. Ostatnio często słyszy się stwierdzenie, że nasze litewskie zimy stają się z roku na rok coraz cieplejsze. Czy tak nam się wydaje, czy rzeczywiście jest to prawda?

Dotyczy to nie tylko Litwy, ale całej Europy Środkowej. Przy tym nie tylko zim, ale całej średnio rocznej temperatury. Klimat nasz ulega ociepleniu. Od 1970 roku zanotowano, że temperatura roczna jest średnio o 1 stopień wyższa niż dotychczas.

2. Jaki wpływ na otaczający nas świat roślinny, zwierzęcy mają takie zmiany?

Znaczący. Widać to gołym okiem. Na Litwie zaczęły rosnąć drzewa, rośliny dawniej charakterystyczne dla krajów ciepłych. Na przykład, rozpowszechnił się niebezpieczny, parzący Barszcz Sosnowskiego (*Heracleum sosnowsky*) — pochodzący z rejonu Kaukazu. W naszych lasach coraz więcej drzew liściastych, w tym takich, które rosły w krajach ciepłych. Nasz litewski klimat staje się za ciepły dla sosen.

To samo dotyczy mieszkańców morza. W Morzu Bałtyckim można spotkać kraby i nawet piranie żyjące w krajach ciepłych.

3. Takie zmiany nie są chyba też pozytywne dla nas?

Wszyscy naukowcy są zdania, że to właśnie zmiany klimatu mają ogromny wpływ na nerwice, które zwiększają się z każdym rokiem i uaktywniają się każdą wiosną oraz jesienią. Dla zdrowia są bardzo szkodliwe gwałtowne zmiany, kiedy np. latem z 30 stopni ciepła w ciągu pół dnia temperatura obniża się do 15 st. i odwrotnie. To samo dotyczy innych pór roku.

Skoro chodzi o ocieplenie klimatu, to jeżeli tak będzie w ciągu 100 lat, będziemy mieli u siebie klimat z regionu Hiszpanii. Ale, sądzić należy, że sama przyroda taką gwałtowność ureguluje.

Rozmawiała Helena Gładkowska

Spotkanie: prawo do oryginalnej pisowni imion i nazwisk

Europejska Fundacja Praw Człowieka serdecznie zaprasza wszystkich na spotkanie informacyjne pt. „Jak zmienić imię i nazwisko — instrukcja krok po kroku”. Spotkanie jest skierowane do osób zainteresowanych skorzystaniem z jednego z podstawowych praw człowieka — oryginalnej pisowni imienia i/lub nazwiska. Na spotkaniu będzie obecny wykwalifikowany prawnik, który przedstawi możliwości prawne w tym zakresie. Dodatkowo ekspert Fundacji, dr Łukasz Wardyn, wygłosi referat na temat działalności EFHR w 2013 roku.

Otóż na Litwie w prawie 8 800 przypadkach zarejestrowano takie imiona jak Katarzyna, Tadeusz, Matthew i Odetta oraz nazwiska takie jak Leszczynska, Szulc, Brown itd. Europejski Trybunał Praw Człowieka (ETPCz) w kilku swoich orzeczeniach już podkreślał, że regulowanie pisowni imion i nazwisk jest domeną każdego państwa członkowskiego i jest ściśle powiązana z kulturą i językową historią oraz poczuciem tożsamości, jednak państwo powinno przestrzegać orzecznictwa ETPCz, a każde uregulowanie prawne powinno być obiektywnie uzasadnione i obowiązywać wszystkich obywateli w równym stopniu.


Orzeczenie ETPCz z 2007 roku w sprawie *Johansson v. Finlandii* orzekł, że jeżeli w

spisie ewidencyjnym ludności już figurują dane imiona i nie stwierdzono, aby miało to jakiegokolwiek negatywny wpływ na zachowanie kulturowej i językowej tożsamości to nie ma podstawy do odmowy zarejestrowania takiego imienia.

W związku z nowo odkrytą praktyką w zakresie oryginalnej pisowni imion i nazwisk (więcej informacji: <http://www.efhr.eu/imie/>) EFHR zachęca wszystkich zainteresowanych w spotkaniu informującym o możliwości zmian imion i nazwisk już zarejestrowanych w Urzędach Stanu Cywilnego oraz bezpłatnych porad prawnych przy składaniu wniosku do Urzędu.

Spotkanie odbędzie się 15 lutego br. o godzinie 18 w sali nr 305 w Domu Kultury Polskiej przy ulicy Naugarduko 76. Spotkanie jest bezpłatne.

Patronat nad spotkaniem objęli: Dom Kultury Polskiej, Filia UwB w Wilnie. Wydział ekonomiczno-informatyczny, Fundacja Wspierająca Oświatę Polską „Samostanowienie”, Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Polskich na Litwie, Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”, Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy, Związek Prawników Polaków na Litwie.

Patronat medialny objęli: Kurier Wileński, Radio Znad Wilii, Tygodnik Wileńszczyzny, Wilnoteka. 

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260
84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH

Nakład: 3000 egz.

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Brygita Łapszewicz, Honorata Adamowicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczyś, Jadwiga Podmostko, Stanisław Tarasiewicz, Alina Sobolewska, Julitta Tryk, Krzysztof Subocz **Dział Promocji:** Jolanta Baniukiewicz — reklama (tel. 212 30 40, reklama@kurierwilenski.lt), (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis”

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Helena Gładkowska



Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Projekt/Program jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą.”